**4.** **S**ed hæc assertio ita illustrata difficultis redditur ex eo, quod in sacra pagina fatis proditum impugnatur tradita est, Patriarchas, & alios sanctissimos viros plures uxores habuisse uno eodemque tempore; siquidem Abram habuit Saram, Agar, & Cethuram, Genes. cap. 16. & 25. Jacob Liam, Rachelem, Balam, & Zelpham, Genes. cap. 29. & 30. Helcana, Annam, & Pheneman, l. 1. Regum,

cap. 1. Moyses Æthiopissam, & Sephoram, Exodi cap. 2. Numer. cap. 12. David sex uxores habuit, & concubinas decem, lib. 2. Regum, cap. 3. & 20. Salomon uxores septingentes, & concubinas trecentas, lib. 3. Regum, cap. 11. Abias uxores quatuordecim habuit, lib. 2. Paralip. cap. 13. Gedeon plures habuit, ut refertur cap. 8. judicum. Eeandem usum polygamia apud varias nationes invaluisse facile constat; siquidem apud Thraces tribus, aut quatuor, immò trigesinta uxoris copulari mos erat, ut testatur Heraclides de Getulis Libyæ populis. Idem de Judæis refert Jolephus lib. 17. antiquit. cap. 2. Arniseus disđ. 4. scđ. 3. ubi subjicit Herodi uxores codem tempore fuisse novem: apud Numidas & Mauros quisque pro opibus quamplurimas uxores habet: nec dissimilis consuetudo in Africa circumfertur, si Herodoto, Diodoro, & Josepho creditimus, ibi: Paternos mos erat, ut simul plures haberemus uxores. Idem de aliis pluribus nationibus referunt Tirachel. in l. 7. connub. Alex. ab Alex. lib. 1. dier. gen. cap. 24. Menochius lib. 2. de arbitri. centur. 5. num. 420. Malvenda de Antichrist. lib. 6. cap. fin. Beyerlinck tom. 2. verbo conjugium. P. Greg. lib. 10. synag. cap. 10. Transmiera de polygam. q. 9. cap. 1. per totum, & Imperatorem Valentinianum alteram duxisse uxorem priore superstite, nec repudiata; & ut levius possit videri facinus à se perpetratum, legem tulisse per quam cuivis liceret duas simul habere uxores, referunt Socrates lib. 4. cap. 26. Paulus Diaconus lib. 1. cap. 2. ibi: *Dudum laudante uxore sua pulchritudinem Justina, sibi eam sociavit in matrimonio, lege que propter illam concepit, ut omnes qui voluerent, impune bina matrimonia susciperent.* Ex eis probat Orleans ad Tacitum lib. 11. fol. 599. Ergo non recte in praesenti docetur, nemini licere uno, eodemque tempore duas simul habere uxores.

Quæ difficultate non obstante vera est præsens assertio, pro cuius expositione sciendum est, legem Monogamiam, non solum juris positivi, canonici, & civilis esse; verum & à jure divino provenire, ut constat ex cap. 2. Genes. vers. 24. ibi: *Relinquat homo patrem suum, & marrem, & adhæribit uxori sue, & erunt duo in carne una.* Etcap. 19. Matthæi, vers. 4. ibi: *Non legitis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum, & feminam fecit eos, & dixit, propter hoc dimittit homo patrem, & marrem, & adhæribit uxori sue, & erunt duo in carne una.* Quæ verba in alium sensum retorquenda non sunt, ut nervosè contendit Cajetanus expōnens illa verba D. Pauli 1. ad Timoth. cap. 3. Oportet Episcopum esse unus uxoris virum; cùm eo in sensu a Patribus Ecclesiæ communiter accipiatur. D. Chrysost. homil. 63. in Matthæum, ibi: *Verum etiam, quia iustis, quod unus um conjugatur, nam si volueret alteram etiam duci uxorem, um viro creato multis conformasse mulieres; audi quomodo dicit, qui fecit à principio masculum & feminam.* D. Hieronymus in eodem cap. 19. Matthæi, ibi: *Hoc in exordio Genes. scriptum est, dicendi masculum & feminam; non enim aut masculum, & feminam; quod priorum repudio querrebatur: sed masculum & feminam, ut unus conjugis consortia neleretur;* & dixit, adhæribit uxori sue, non uxoris. Theophylactus ibidem: *Ostendit opus & legislationem eis, qui nos a principio formavit, esse monogamiam, ab initio unum conjunxit Deus uni, atque ita non oportet unum virum conjungi multis.* D. Ambrosius, Propter Aqui-

Aquitanicus, Tertullianus, & alii quos refert Jodocus *ubi supra*: & D. Paulus cùm de matrimonio agit, semper loquitur de conjugib⁹ in numero singulari, ut epist. 1. ad Corin. b. 7. ver. 2. ibi: *Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, ne unaquaque suum virum.* Et vers. 27. *Alligatuses uxori, noli querere solutionem.* Et ad Roman. 7. ver. 3. vivente viro vocabitur alterutra, sifuerit cum alio viro. Eti. ad Corin. b. 7. ver. 10. Iis autem, qui matrimonio iurati sunt præcipio, non ego, sed Dominus uxorem à viro non discedere: quod si discesserit, manere immuptam, aut viro suo reconciliari. Et vers. 39. *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit, quod si dormierit vir eius, libera est à legi; cui uult, nubat.* Unde infertur, nec sumnum Pontificem posse in hac impedimento dispensare, ut pluribus relatis docet Leander de matrim. disp. 18. q. 8. & 9.

*6.*  
De aedem  
prohibito-  
nex jure  
positivo.  
Jure etiam civili polygamiam, polyviriamque prohiberi certum est; nam apud Athenieses Cecropis lege sanctum fuit, ut una demum elset unius uxor, authore Athenæo lib. 13. dypnosophi, ubi obiter etiam eorum sententiam notat, qui Socrati duas uxores fuisse crediderunt, in quorum numero Aristotelem extitisse scribit Diogenes lib. 2. Illustr. Samuel Petitus ad jus Articum lib. 6. tit. 1. Ronaniam Judæis, & alius polygamiam prohibuerunt, l. nemo, C. de Judæis, Novell. 79. Justin. S. affinitatis, Inst. de nupt. l. 2. C. deinceps. nupt. l. 18. C. de adulterio; quinimodo si quis binas nuptias in eodem tempore constitutas habuisset, notabatur infamia, ex Prætoris edicto, l. 1. ff. de his qui nos. infam. l. 2. C. deinceps. nupt. l. cum qui 18. C. ad l. fol. de adult. l. similier, ff. de jur. doxiu. l. ea que, C. de donat. ante nupt. Illustrant Dorleans ad Tacitum lib. II. fol. 599. Grotius lib. 2. de jure bell. cap. 5. num. 9. Fornerius lib. 6. rer. quotid. cap. 22. & 23. facilex ut ex fratrib⁹, ff. de condit. inst. juncto Pinello lib. 2. select. cap. 5. Theodoreto in 1. ad Timoth. Olim pagani, & Judei cum duabus, tribus, & pluribus uxoriis conjungebantur lege matrimonii; nunc vero leges Imperatoria prohibebant duas, simul habere uxores. Rerum suarum amissione plectebantur ex Athalici Regis edicto apud Caſtiodorum lib. 9. epist. 18. & ita contrahentes secundas nuptias adulterii peccatum teneri docuerunt Menochius de arbitr. lib. 2. casu 420. Theophilus in d. S. affinitatis: immò & stuprum perpetrare, constat ex d. l. cum qui duas, & defendit Antonius Matth. de crimin. ad lib. 43. Pandeſtit. tit. 3. licet vero iudicio publico polygami non dammentur, tamen quia lex factum notat, & ipso iure sunt infames, d. l. cum qui testimonii, dictio[n]em non habēre aliter atque fures, & raptore[s], quorum testimonia recipiuntur, nisi sententiā judicis sint condemnati, l. 5. ff. de his qui notant. infam. l. pelam. S. quia in adulterio, ff. de ritu nupt. Novissimè sanè mortis peccatum in Germania fancivit Carolus V. confit. crimin. art. 121. refert Collerus decis. 176. num. 78. Apud Frigios fustigatio imponitur cum relegatione. Ant. Matthæus *ubi supra*: apud nos varia peccata legibus patriis statuta fuerunt in l. final. tit. 17. part. 7. l. 2. tit. 7. l. 4. fori, l. 6. tit. 15. lib. 8. ordin. Et olim usitata fuit ea peccata, ut candens ferro in fronte imprimeret secundò nubentibus littera P: quamvis enim ind. l. 3. tit. 1. lib. 5. ordin. l. 5. tit. 1. lib. 1. Recopil. dicatur inurendam esse litteram Q, credo tamen erroretypographi, inverso

modo Q pro P, possum fuisse, & Reges nostros statuisse, ut prima littera hujus delicti polygamia, quæ est P, inureretur frontibus eorum, ut ex lege Rhennia calumaiatori littera K, furi littera F. inurebantur, ut dicemus inſta in cap. ad audientiam, de criminis falsi: quamvis non infubiliter Covarr. in 4. 2. p. cap. 7. §. 3. Didacus Perez p. 2. in d. l. 6. ordin. Gomez in l. 80. Tauri, num. 27. Vela de delictis cap. 7. ex eadem ratione pro littera P, legare B. Hodie tamen cùm delictum hoc puniatur ab Inquisitoribus hæreticæ pravitatis, rei hujus criminis in publicum ducuntur fugitum, ubi levem abjurant suspicionem, mitra infami capitii eorum imposita; fustibusque cæduntur, & ad tristemes per quinquennium damnantur. Romæ vero abjurant de vehementi, & tortura subjiciuntur; quia cum permixtim ibi habitent Catholici cum hæreticis, major datur suspicio, an male senserint de Sacramento, putaverintque licere Christiano duas simul habere uxores. Quæ ratio cùm cesset in his Hispaniarum Regnis, idèo nec torturæ subjiciuntur super intentione, nec jurant de vehementi, sed de levi: circa proxim verò, & modum procedendi in his causis, adeundus est omnino Transmiera in tractatu de polygam. & polyviria. Illud omnino observandum est, hujus delicti punitionem privativè pertinere ad Inquisidores hæreticæ pravitatis, nec judicem laicū, vel Ecclesiasticum de eo cognoscere posse, ut latè probant Scaccia de judicis lib. 1. cap. 12. num. 55. Farinacius de heresi q. 68. §. 1. & 9. Sousa in aphorism. Inquisit. lib. 1. cap. 2. num. 7. Carena de officio Inquisit. 2. p. iii. 14. de judicis, §. 17. & iii. 12. de sorilegiis, §. 15. Transmiera de polygam. 3. p. q. 1. Thomas Delbene ad officio Inquisit. 2. p. dubit. 209. Ratio est, quia cùm ex hoc delicto oriatur suspicio vehemens, vel levis, saltem hæresis, & hæc suspicio non tollatur nisi per abjurationem, cap. ad abolendam, §. illos quoque, de hæreticis, cap. super eo, cap. accusatum, cod. iii. in 6. & hæc abjuratione debeat fieri coram Inquisitoribus, quia ipsi sunt judices privativi, non solùm contra hæreticos, verum & contra suspectos etiam leviter in fide, cap. accusatus in principio, cap. ut officium, de hæreticis in 6. Farinacius de heresi, q. 186. §. 3. Paramus de origine Inquisit. lib. 3. q. 10. num. 97. Diana p. 4. tract. 8. resol. 4. Carena 2. p. iii. 9. §. 2. Sousa de ſollicit. tit. 2. cap. 1. num. 2. & committentes hoc delictum polygamia sint suspecti de fide, quia malè videntur sentire de Sacramento matrimonii, ut docent Menochius de arbitr. casu 420. num. 214. Ricciulus de jure person. cap. 11. lib. 5. num. 19. Barb. de potest. Episc. 1. p. allegat. 40. Covarr. de fons falsibus 2. p. cap. 7. §. 3. num. 6. Didacus Perez in l. 3. tit. 1. lib. 5. ordin. Gutierrez lib. 2. practic. q. 8. Gomez in l. 8. Tauri, num. 30. Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 80. num. 1. Bobadilla lib. 1. polit. cap. 17. num. 152. Matienzo in l. 5. tit. 1. lib. 5. Recopil. gloss. 2. num. 3. ideo judex laicus de hoc crimine cognoscere nequit. Accedit consuetudo generalis Hispania, juxta quam tantum Inquisitores cognoscunt de hoc criminis, ut testantur Decianus lib. 5. tract. crimin. cap. 17. num. 41. Cantera qq. crimin. de adulterio, num. 28. Narbona in l. 20. titul. 1. lib. 4. recopil. glossa 12. num. 66. Alfaro de officio fidalis, gloss. 20. n. 398. Diana tom. 4. tract. 7. resol. 4. Transmiera d. lib. 3. q. 1. Facit declaratio summi Pontificis, quam re- ferunt

ferunt Sousa in aphorism. lib. I. cap. 35. num. 18.  
Diana d. tract. 7. resol. 4. §. I. Transmiera d. lib. 3.  
q. I. num. 3.

7.  
Traditur  
ratio deci-  
dendi.

Ratio verò, quare tot legibus ecclesiasticis, & civilibus improbata sit polygamia, provenit ex eo; nam talis pluralitas repugnat fini matrimonii, si enim vagus esset concubitus, incerta quoque, & vaga esset proles; immò nec domestica societas sustineri posset, cùm multa essent capita unius corporis mystici; nam et si unus dominus commodè possit habere plures servos, unus tamen servus pluribus dominis servire commodè non potest, ut egregiè docet D. Augustinus lib. 3. de doctrin. christ. cap. 12. & de bono conjung. cap. 17. turbaretur ergo proculdubio in pluralitate uxorum tranquillitas, & pax domestica Reipublicæ; uxor namque socia est, non famula, & in domestica gubernatione principatum habens, ut considerat Chrysoft. in epist. ad Ephesios, homil. 20. Omnis autem principatus, ut pax servetur, suā naturā singularitatem amat. Probat Augustin. de bono conjugali contra Jovinianum, cap. 17. facile enim inter ipsas uxores invidia rixas producere, ut de uxoribus Abraham Sara & Agar scriptum est Genes. 16. de Lia & Rachele Genes. 30. de Anna & Phenena 1. Regum. 1. Prudenter ergo refert Gell. lib. 1. noctium, cap. 17. respondisse Socratem Alcibiadi interroganti, cur duas ferret in domo uxores, his verbis: *Hæ me domi docent tolerantiam, quā in publico utendum est.* Quod etiam retulit Gel. de Euripide in *Andromache*. Accedit, nam qui contrahit secundum matrimonium vivente coniuge, nulliter contrahit, si quidem non potest tradere potestatem sui corporis, quam non habet, juxta illud D. Pauli 1. ad Corinth. 7. *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiiter auctem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.* Unde polygamiam probrum esse à natura docuerunt D. Thomas in 4. distinc. 33. q. I. art. 1. ubi Richardus, Paludanus, & Sotus Bellarminus lib. I. de matrim. cap. II. Victoria in elect. de matrim. I. p. num. 3. alii quos referit Araujo in decis. moral. disp. II. q. I. quæ sententia accipienda est cum Thoma Sanchez d. disp. 80. num. 8. Basilio lib. 7. de matrim. cap. 49. Grotio de jure bell. lib. 2. cap. 5. in polyviria, cùm pluralitas uxorum repugnet fini primario matrimonii, qui consistit in liberorum procreatio- ne, quæ omnino cessat, si uni uxori plures adhærent viri: polygamiam verò verius credo esse contrariam juri divino, & rationibus proximè expensis, non verò naturæ ipsius matrimonii, cùm non ita ejus fini primario repugnet, ut unus vir plures uxores habeat: unde apud varias gentes polygamiam invaluisse suprà probavi in ratione dubitandi, non vero polyviriam.

8.  
Dissolvitur  
dubitandi  
ratio.

Nec obstat dubitandi ratio suprà expensa, quā moti hæretici antiqui, inter quos Hermogenes, contra quem scriptit Tertul. polygamiam probarunt; quippe cùm Mahometæ sustinebant tot uxores licere ducere, quot uniusquisque facultatibus suis sustentare posset, ab his steterunt nostri temporis novatores, inter quos in Germania Lutherus, in Gallia Calvinus, qui polygamiam ad pelvum usque tueruntur. Sed his erroribus omisis, quos docebat Bellarminus ubi suprà, ut de fideli populo, id est unum verum Deum colente agamus, disquirendum est, an omni ævo polygamia apud Hæbraeos fuisset

permisita, vel prohibita? Et certè à mundi exordio usque ad diluvium, nec Adam, nec ullus alius præter Lamech plures uxores habuit. Genes. cap. 4. vers. 29. qui idcirco reprehenditur à Nicolao Papa, vocaturque adulter in cap. an non 24. q. 3. Post diluvium tamen cùm pauci essent homines, & vita humana multum abbreviata, ex dispensatione divina fuit lex illa monogamia abrogata, aut relaxata, & polygamia hominibus concessa, tum ad multiplicacionem generis humani, tum ad propagationem populi fidelis, & cultus divini, qui in sola familia Abrahæ, ac deinde in populo Israelitico residuus fuit, & ita pro consuetudine Hebraeorum receptum fuit, ut sensit Joseph. lib. 17. antiqu. cap. 2. & exponunt D. Augustinus in cap. objicuntur 32. q. 4. D. Hieronymus epist. 3. Chrysoft. homil. 36. in Genesim. Salvianus lib. 2. ad Eccles. Cathol. Joannes Sarisbar, lib. 4. Polycrat. sive de nigris curial. cap. 5. Tertul. de exhortat. castr. cap. 6. & de monog. cap. 6. & 7. Justin. Martyr. in dialog. Triphon. ac ut sæpe repetit D. Augustin. contra Faustum cap. 47. & lib. 3. de doctrin. christiana: *Quando mos erat, crimen non erat, & nunc proprie- ca crimen est, quia mos non est.* Explicit I. Dartis in 32. q. 4. ut in exemplis suprà relatis. Sed hanc polygamia licentiam, & libertatem genere humano jam satis propagato Christus Dominus planè abolevit, primamque illam monogamia legem primis parentibus inspiratam restituit, & renovavit, cap. 19. Matthæi: prosequuntur latius Spondanus in annal. sacris, fol. 108. Beganus in analog. cap. 16. q. 10. & cap. 21. conclus. 3. Pater Menoch. lib. 2. polit. cap. 28 Balboa in cap. gaudemus, de divorciis, ex num. 19. Fragofo p. 3. de regim. Christianæ Reipublicæ, disp. 22. §. 4. ad finem. Arnieus de jure coniug. cap. 4. sct. 2. & in hac lege prohibente pluralitatem uxorum, rectè potuit cum Hebrais Dominus dispensare, quoniam hæc prohibitiō non est de primis principiis legis naturalis, seu de coniunctiōibus illis proximis, sed de remotioribus præcipue; nam hæc non est propriè dispensatio, sed impripiè, nimisura per mutationem materiæ jure supremi dominii; nam incommoda, quæ ex pluralitate uxorum naturaliter oriuntur, potuit ipse Deus suā providentia prævenire, & tollere.

Præsenti assertioni opponi solent textus in 9.  
cap. uxor 33. q. 2. cap. si qua mulier 31. q. 1. cap. quæ Expositur dam, cap. qui dormierit, cap. concubuisti, cap. si l. commu- quis cum Novera 27. q. 2. c. quod proposuit 32. q. 7. n. 7. 9. 8. quos opponit, exponitque Basil. de matrim. d. lib. 7. cap. 50. & de eis egī in can. 9. Concil. Illiber. quare illis omisis expendo contra suprà tradita textum in l. communi 7. §. item 8. ff. comm. divid. in illis verbis: *Ergo etiæ duo ventres, idem erit dicendum.* Ex quibus deducitur, posse dari casum, in quo quis decebat cum duabus uxori- bus legitimis simul prægnantibus: ergo quia polygamia non est omni jure prohibita. Pro cu- just textus expositione sciendum est, quod cùm jure civili Romanorum matrimonium divorcio dirimeretur, l. 1. ff. de divorciis licebat supersti- te quoque conjugi ad alia vota transire, l. nupta, in principi. l. penult. §. uxor, l. cùm vir 25 ff. de con- dit. & demonst. l. mulier 22 ff. ad Trebel. licet uxori non liceret intra annum alteri nubere, ne quæ deprole dubitandi daretur occasio, l. consensu 8. §. hoc nisi, C. de repudiis: latè illustrat Forner. lib. 6. rer. quotid. cap. 13. per rotum: unde in d. §. idem 8. evenire

evenire poterat<sup>3</sup>, ut quis cum duabus uxoribus  
prægnantibus decedat, & secundâ legitimè du-

câ: alios casus prosequitur Faber in ejus textus  
rationali.

## CAPUT III.

Alexander III. (a) Salernitano Archiepiscopo.<sup>1</sup>

**L**Icet præter solitum, & amplius solito multis simus & magnis negotiis præpediti; & ita quod non sit nobis facile aliquorum consultationibus respondere, illâ tamen speciali gratiâ, quam ad personam tuam habemus, & fraternâ cogimur charitate, quid sentiamus de his, super quibus nos consulti dil. tua, præsentibus litteris aperire. Consultuisti nos siquidem, utrum si inter virum & mulierem, præstito, vel non præstito juramento, legitimus consensus intervenirerit de præsenti, copulâ carnali non subsequutâ, liceat mulieri alii nubere, vel si nupserit alii, & carnalis fuerit copula subsequuta, an ab ipso debeat separari? Consultationi tua taliter respondemus, quod si inter virum & mulierem legitimus consensus interveniat de præsenti, ita quidem quod unus alterum in suum mutuo consensu, verbis (b) consuetis expresso recipiat, utroque dicente, Ego te accipio in meam, & ego accipio te in meum; sive sit juramentum interpositum, sive non, non licet mulieri alii nubere; & si nupserit, etiamsi carnalis copula sit secura, ab eo separari debet, & ut ad primum redeat, ecclesiastica districione compelli. Quamvis aliter à quibusdam prædecessoribus nostris sit aliquando (c) judicatum.

## NOTÆ.

- (a) **S**alernitano. ] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 3, & post Concil. Lateran. p. 6, cap. 8. & in cap. 1. de cognat. spirituali; ubi extat alia pars hujus textus. Dedicatio Salernitana egi in cap. 1. de offic. judic.
- (b) **V**erbis consuetis. ] Significantibus consensu de præsenti, juxta tradita suprà in cap... de sponsalibus.
- (c) **A**liquando judicatum. ] Variè hæc verba exponunt Covarr. 2. p. de matrim. cap. 8. §. 3. & 4. Sanchez lib. 4. de legibus, cap. 14. Barb. de iure Eccles. lib. 1. cap. 2. ex num. 61. Sed communior sententia placuit, videlicet aliquos prædecessores Alexandri III. ita judicasse ut privati Doctores, non verò publicè dissinendo eam sententiam, sed in aliquo casu speciali, non ex cathedra jus proferendo, sed judicando de facto secundum opinionem privatam: nec quomodo illi judicassem, constat, cum in antiquis collectionibus nulla extet epistola, in qua Pontifex decrevit matrimonium ratum solvi per consummatum.

## COMMENTARIUM.

Matrimonium ratione non solvitur per contractum summa.

**I**N hoc textu, & in cap. final. hoc tit. deciditur quæstio satis vexata olim inter Doctores; an videlicet matrimonium ratum primò contratum, dissolvetur per consummatum postea celebratum, & ita secundum valeret. In qua questione aliquibus vixum fuit, posterius matrimonium consummatum præferri priori rato, illudque dissolvere; forsitan motu ex eo, quod matrimonium ratum tantum dissolvitur per matrimonium spirituale, videlicet per ingressum religionis, cap. verum, cap. ex publico, de converso conjuge, & per consequens per matrimonium perfectum, & consummatum. Deinde nam si una, eademque res duabus personis vendatur, si secundo emptori tradatur, illius venditio præfertur, l. quotiens, C. de rei vind. l. sive autem, §. si duobus, ff. de publiciana, l. si à Tuio, 72. ff. de rei vind. l. 2.

C. de except. rei vendite. Quod etiam procedit in re pignori duobus obligata, & secundo tradita, l. potior, §. 1. ff. qui potiores. Igitur similiter matrimonio duplici contracto illud præferri debet, in quo corporis traditio intercesserit. Unde in Anglia, Mutinæ, & aliis provinciis, temporibus Alexandri III. invaluerat, ut matrimonium ratum dissolvetur per secundum consummatum. Facit textus in l. 1. C. de sponsal. ubi docetur, foeminas uni desponsatas, aliis nubere non prohiberi. Sed contraria sententia verior est, quam definierunt Alex. III. in hoc textu, & in cap. 4. hoc titul. in l. collect. in illis verbis: Vnde nos consulti dilectione tua; quid videlicet servandum sit, & tenendum de muliere, qua cum sit unuero desponsata, ab alio postea desponsatur, & cognoscitur. Sollicitudini tua præsentibus litteris respondemus, quod licet quarundam Ecclesiæ consuetudo habeat, ut cum viro secundo debeat remanere; convenientius tamen videtur, ut si vir & mulier ad aliam aptam conjugio devenerint, & ita mulier ad aliam desponsata fuerit, quod vir mulierem in fidem, & mulier virum in fidem recipiat, licet postea ab alio desponsetur, & cognoscatur, debeat primo restitu. Et cap. 5. eod. titul. & in eadem collectione, ibi: Porro si qui vir & mulier pari consensu contraxerunt matrimonium, & vir eâ incognita aliam duxerit in uxorem, & eam cognoverit, cognatus est secundam dimittere, & ad primam redire: quia quamvis exinde sit diversa quarundam sententia, & non eadem consuetudo Ecclesia; tamen tamen videtur, ut primam habere debeat, quam secundam, cum prima sine iudicio Ecclesia separari non debeat postquam cum ea pari voto & consensu matrimonium contraxit. Sanè quamquam mulieri desponsata, & à viro nondum cognita liceat ad religionem transire, aliam tamen non potest vir ducere in uxorem. Et in c. 6. in eadem collectione, ibi: Super eo verò, quod ex tuis litteris intelleximus, virum quendam, & mulierem de mandato Domini urius que se se invicem recepisse, nullo sacerdote presente, nec adhibita solennitate, quam söllet Anglicana Ecclesia exhibere; & alium predictam mulierem ante carnem